Aestate penulam detersis.

Ep̄ δεξ̄ τῆς ἄνω γὰρ κατὰ τῆς ἐξ̄, id est, Aestate penulam detersis. Refertur a Zenodoto, Diogeniano, Suida. Recte dicitur in eum, qui res necessarias tenere, nec in tēpore pro fundit, aliquādo futur as usū si seruetur. Id quod vulgo ficiunt adolefcentes, qui facultates patrias stulte prodigunt in iuuentu, quibus sustinenda fuerat imbecillitas senectūe. Neque male quadrabit in eos, qui corporis vires in uoluptatibus frustra consumunt, quas in obediendis negocijs serijs, postea sunt desideraturi. Nam ἄνω ἄνω summa uestis est, que pro tēpore sumitur ad nentos, pluuiam, frigus depellendum, quasi latine dicas penulam. Iuuenalis: Et multo stillaret penula nimbo.

Quāquam & Latini lenae uocabulo utuntur, pro eo quod Graeci ἄνω γὰρ appellant. Nomen indicat esse genus uestis militaris, que sit omnium extima, uelut chlamys, pallium, & penula. Apud Diogenem Laertium tale quiddam obijcit Philemon comicus in Cratetem, quod aestate gereret pallium crassum, hyeme Laccram tunicam, uidelicet quo disceret tem perantiam ac tolerantiam.

DES ERASMI ROTERODAMI PROVERBIO RVM CHILIAS SECVNDA.

Festina lente.

Ἰσὺδὲ βραδύ εὐός, id est, Festina lente. Proverbium hoc nō inuenistam enigmatice speciem prae se fert, propterea quod confusat uerbis inter sese pugnantibus. Id deoq; referendū est ad eam formā, quam in operis huius initio demonstrauimus, ni mirum eorum, que per ἄνω γὰρ, id est, contrarietatem effertur. Quod genus est illud, Ἰσὺδὲ βραδύ εὐός, id est, infelix felicitas. Nec absurde mihi cōiectasse uideatur, si quis effectum exiimet ex eo, quod est apud Aristophanem in equitibus, ἄνω γὰρ τὸ βραδύ, id est, Propere propere, ut allusor quisquis is fuit, τὴν ἀνάδ' ἰπποδρόμῳ in ἄνω γὰρ commutatit. Ad hunc autem figuræ colorem, atque ad hanc allusionis faciem, non medioerem gratiam adiungit tā comoda, tamq; absoluta breuitas, que & ipsa uelut in gemmis, itidem & in adagijs, nescio quo modo peculiariter decere mihi uidetur, & ad precij miraculum facere. Etenim si uim ac sententiam esumes, quā hęc tam circūcisiuā uocū breuitas in sese cōplectitur, quā sit sociata, quā grauis, quā salutaris, quā ad omne uitæ rationē late patēs, profecto facile discesseris in hanc sententiam, ut in tanto prowerbiorum numero, non arbitraris illum aliud esse perinde dignum: quod omnibus incidatur columinis: quod pro templorū omnium foribus describatur, & quidē aereis notis: quod in principū aliam aularum ualuis depingatur: quod primatiū in se alpatur amulis: quod regijs in sceptris exprimator: deniq; quod omnibus ubiq; mōmētis representetur, propagetur, celebretur, ut quo itantopere expediat semper cuiusq; obseruari animo, nusquam non occurrat oculis, nulli quidem mortalium, non maximo futurum usū, præcipue tamen principibus, & ijs, quibus, ut uerbis dicam Homerici:

Ἄλλοι δ' ἔπειτα ἔδραται ἠδὲ τόσσα μέγιστα. id est, Commisit populi, ac tam multa negocia curæ.

Quādoquidē a plebeis fortis hominibus, si quid forte sit uel prætermisum socordiam, uel admissionē temeritate, quæ admodum iactura leuior, ita & in cōmodam, quod acceptum est, faciliore remedio seruitur. At uero principis uel unicæ cessatio, senctus precipitium consiliū, deum immortalē quas tempestates nonnquam excitat, quantas rerū humanarum ruinas secum trahit: Rufum si adit & ἄνω γὰρ ἔπειτα ἰσὺδὲ, hoc est, maturitas quæ ad moderatū simul ex uigilantia, lentitudineq; temperat, ut neq; per temeritatem quicquam faciat pernicendum, neq; per socordiam quicquā prætereat, quod ad Reipub. cōmodam pertinere uideatur, quas te quid esse possit hoc imperio felicitis, firmus, stabilisq; Quāquā hęc felicitas, haud quāquā ipsi iperij terminis circūscribitur, quin undiq; longe lateq; ad finitimos populos dī manat, nec inquam eque locum habet Hefiodum illud: Πῦμα κενὸς γὰρ τῶν ἄνω γὰρ ἔπειτα ἰσὺδὲ, Proinde sic equidem existimo, proverbium hoc si quod diud, optimo iure, ἔανδ' ἀνδρῶν, id est regium appellari debere, non tantum ob eam quā modo diximus causam, uerum etiam quod duobus hijs uitijs ingenia principū peculiariter uideantur esse consinia. Nam fortune fauor, rerū affluētia, tā paratē uoluptatū illecebræ: præterea, p̄tinus licere quicquid collubitum fuerit, deniq; pestilentissimi illud assentatorum sūrys, semperq; parati, quicquid quocumque modo dictum uisum fuerit, arrijs, applausus, adgratulatio: hęc inquam atque id genus alia, non mirum, si quibusdam socordiam concilient. Maxime, si his omnibus fomentis atas iuuentis contigerit, & huius comes rerum imperitia. At è diuerso fit nonnquam, ut in istis ille principū ingenijs uigor, & impetus quidam, ut ita dixerim, leoninus, adactus amplitudine fortium, excitatus rerum maximarum succēssibus, inflamatus uel iracundia, uel ambitione, uel alijs huiusmodi cupiditatibus, extimulatus consilijs præferocibus, transuersos a pietate aliquoties, tum ipsos, tum omnem imperij molē in præcipitium auferat. Quāquam siquidem in alterutram partem peccandum sit, non paulo præfiteri, regem impendū lentum esse, quā plus equo præcipitem. Homerus Agamemmoni uitiosam quādam animi molliciem, hoc est, & ἔπειτα ἰσὺδὲ, affuisse uidetur: ut eius nullum egregium facinus adferatur, aut animo sum, nisi cum ob ereptam Chryseidem stormachatur, & Achillem sua spoliata Bryseide, Rufum Achilli parum moderatos impetus, hoc est, & ἄνω γὰρ attribuit: nisi si cui tum ἄνω γὰρ ἰσὺδὲ uidetur, cū in consilio dī stricto gladio regem impetiturus, a Palladē cōercederet, admonitus ut intrā cōniciā dimittat indignetur. Atqui hoc ipsam erat impotentis animi, in frequenti principum confes- sū, tot probris, tam manifestis iniurijs, ut in eum debaccari, penes quem uerū erat summa, Achillem inuitatus uidetur Alexander ille Magnus, ac planē uicit: quippe quem eo usq; præcipitem egerit impetus animi, ut in amicissimos etiam ferrum destrinxerit. Agamemnonem Sardanapalus est emulatus, sed ita emulatus, ut longo præcesserit interuallo. Quin uisusq; generis innumerabilis inuenire liceat, qui uel huius inertiā, uel illius ferociam refrant: per paucos autē reperias, qui pro uerbum hoc secuti, impetuant celeritatem cum prudenti tarditate recte miscuerint, nisi quod pro multis unus sufficit: Fabius ille Maximus, cui cognomen etiam additum cunctator, qui cum sitū laudem peperit immortalem, tum Romano imperio cunctando restituit rem, aliorum ducum inauspicata celeritate iam ad extrema redactam. Itaq; nō si ne causa uideo fictum, ut hoc ἄνω γὰρ ἰσὺδὲ, tantū arri-

serit duobus imperatoribus Romanis, omnium facile laudatissimis, Octauio Augusto, & Tito Vespasiano, quorum utriusque singularis quaedam adicit animi magnitudo, cum incredibili quadam lenitate, facilitateque cōiuncta, ut cum anabili seruum popularitate, omnium animos fidei decussissent, nihil se cuius tamen pari diligentia, si quando res uirum posuisset, celesiter res maximas cōfecerint. Octauius igitur hoc dicto, tum impense delectatus est, quem admodum in Noctibus Atticis narrat A. Gellius, ut non in sermionibus modo quotidianis crebrius usurparet, uerum etiam epistolis suis frequenter infereret, admonens his duabus uocibus, ut ad rem agenda adhiberetur simul & industria celeritas, & diligenter traditas. Quod quidem Gellius Latinis existimat unico uerbo dici, maturari. Nam maturari, quod neque prepropere fiat, neque seruius quam oporteat, sed ipso in tempore. In hunc sensum usurpasse Maronem, cum ait Aeneidos lib. primo:

Maturate fugam.
 Quamquam omnino uox haec apud autores significat idem quod festinare, sed ita festinare, ne tempus legitimum anteueras. Si quidem festinata recte dixeris etiā prepropere, maturari nō dixeris. Neque disident ab his, quae Suetonius tradit in huius uita: Nihil, inquit, minus in duce praefecto, quā festinatione, rem meritaque cōuenire arbitrabatur. Crebro itaque illa iactabat: Πρῶτον δὲ θεῶν ἔως, ἄσφαλῆς γὰρ ἐστὶν ἄμεινον ἢ θεῶν ἐξελθόντος.

Haec ferme Suetonius. Est autem uerbus Trochaeicus tetracteter catalecticis ex poeta quopiam ut conicio deceptus, cui Caesar est suo subiecti Ἐξαπτόν. Cuius haec est sententia. Festina lente. Nam qui tuoto citraque lapsurus gerit melior est, quam audere & cōsiders. T uitoria sunt enim, quae letis cōsilijs praedictor, quam quae calidis cōsilijs properatur. Iā uero dictū idem Titio Vespasiano placuisse, et antiquissimis illius nonumbratis facile colligitur, quorum unū aliud Manutius mihi spectandū exhibuit argenteū, ueteris, plateique Romane sculpturae, quā sibi dono missum aiebat, a Petro Bembo patritio Veneto inuene, cui iter primos erudit, et omnium literariae antiquitatis dilectissimo puestigatore, nonumbratis charactere erat huiusmodi, altera ex parte faciem Titii Vespasiani cum inscriptione praefert, ex altera ancorā, cuius mediū ceu temonē, Delphin obolulus cōplectitur. Id autem symboli nihil aliud sibi uelle, quam illud Augusti Caesaris dictum, αὐτὸν δὲ θεῶν ἔως, indicio sunt monumenta literarum hieroglyphicarū. Sic enim uocantur enigmatica sculpturae, quarum praefixis seculis multus fuit usus, potissimum apud Aegyptios uates, ac theologos, qui nefas esse ducebant, sapientiae mysteria literis cōmuni bus uulgo prophano prodere, quemadmodum nos facimus, sed si quid cogniti dignū iudicasset, id animantibus, rerumque uariarum expressis figuris ita representabat, ut non cuius statim promptam esset coniecere, uerum si cui singularū rerum proprietates, si peculiaris cuiusque animantis uis ac natura cognita, penitusque perspecta fuisset, is demū collatis eorū symbolorum cōiecturis, enigma sententiae deprehendebat. Veluti cū Aegyptij Osirim suū, quem eundem solem esse putant, significare uolant, insculptum sceptrum, in quo eo speciem exprimit oculi, nimirum inuictus hunc deum esse, regaliq; potestate sublimem, cuiusda despiciere, quia solem Iouis oculum appellat anti quitas. Huiusmodi ferme refert Macrobius libro Saturnalium primo. Item annum hoc modo demonstrabant: Effingebant serpentes ita circumuolutum, ut caudam ore teneret inseratam, imminentes annum semper ipsam uicibus temporum reciprocantibus in sese recurrere. Vnde Seruius autumat apud

Graecos, ἔπειτα ἡ uocabulum attributum anno, atque huc respexit Maronem, cum ait: Atque in se sua per uestigia uoluitur annus. Etiam si Horus Aegyptios, cuius exant duo super huiusmodi symboli libri, serpens sculptura non annus, sed eum repraesentari tradit: Annum autem tum Isidis, tum Phoenicis imagine. Scripsit his de rebus & Plurachus in cōmentario de Ostiade, & Cheremon apud Graecos, testimonio Suida, cuius ex libris excepta suspicor eas, quae nos nuper conspeximus huius generis monumenta. In quibus etiā haec inerat pictura: Primo loco circulus: deinde ancora, quā mediam, ut dixi, Delphinus obtorto corpore circūplectitur. Circulus, ut indicabat intera preamentum adscriptū, quoniam nullo finitur termino, sempiternum inuictū tempus. Ancora, quoniam nauim remoratur & alligat, sistitque, tarditatem indicat. Delphinus, quod hoc nullum aliud animal celerius, aut impetu pernicior, uelocitate exprimit: quae si se cōnectat, efficiunt huiusmodi sententiam: ὅς ἐστιν ἡ ἐξουσία θεῶν, id est, Semper festina lente: Porro hoc scripturae genus non soli dignitatis plurimum habet, uerum etiā uoluptatis nō parum, si quis modo rerum, ut dixi, proprietates penitus perspectas habuerit: id quod partim cōtingit solerti cōtemplatione rerum, causarūque naturarū, partim liberāliū cognitione disciplinarū. Vcluti si quis ex Aristotelicis libris, quos de naturali auditu inscripsit, probe teneret analogiam quandam esse, & similitudinem inter magnitudinem, motū, ac tempus: non horum trium uniuersaque pariter in eodem existunt. Si quidem ut tempus adharet motui, ita motus adharet magnitudini. Quod in magnitudinis punctum, hoc momentum in tempore, impetus in motu (haec enim interim sic appellare, quod in motu minimum est, atque indiuisibile) Neque enim de uocibus laborandum, si de re cōueiant. Iam igitur si in recta linea magnitudinem consideres, duo puncta reperies, quorum alterum fit initium ductae, alterum finis tantum, hoc est, uide quasi fluit longitudo, & in quod desinit. In eadem si motum constituas, duos item reperies in puncto, alterum unde motus oritur, alterum in quod desinit. Horum item eae ratio est, ut quā initium est, tantū eius motus initium sit: quā finis, tantummodo finis. Motum tempus necessario cōiungitur. Est enim huius ueluti regula, cuius natura sit separatim cōtemplere, duo uides momenta (haec enim in loquū) alterum temporis illius initium, alterum finem. Rationem autem, si in eadem linea consideraris, puncta magnitudinis, impetus motus, momenta temporis, quae media intercedant inter initium & finem, uides horum uniuersūque, uelut anticipem esse naturā. Et enim ad initium relata, fines sunt: ad finem, initia. Proinde ubi finis erit magnitudo, ibi simul & finitus motus, & tempus finitum sit oportet. Finita est autem eam magnitudo, in quam tale compeitit initium, ut idem finis esse non possit: talis finis, ut in eundem non cadat ratio principij, id quod euenit in omnibus figuris, excepta circulari, seu sphaerica. Nam ut in hac nullum certum est punctum, quod proprie dici queat initium, nullum item quod ita sit finis, ut eandem eam recipiat appellationem, ita nec momentum huiusmodi ullum est, nec impetus. Vnde consequitur, ut ibi neque finis sit magnitudo, neque motus finitus, neque finitum tempus. Rationem ubi quodlibet magnitudinis punctum, simul & initium, & finis esse potest, ibi magnitudinem infinitam esse necesse est. Ad eandem rationem, ubi quilibet impetus uel principium motus esse potest, uel finis, illic motus uidetur infinitus. Denum ubi quoduis momentum, simul uel initium temporis esse potest, uel finis, ibi tempus infinitum oportet

oportet esse. Sed infinitum tempus, æternum uocamus, quod quidem æterno respondet motui. Motus æternus, magnitudinem item æternam requirit. Hæc non possunt competere, nisi in spherica, aut circulari magnitudine. Unde philosophi quidam æternitatem mundi collegerunt, quod animaduertentes oculi uniuersis, sphericamq; et sphericam esse figuram, et motum item esse sphericum. Porro non solum in huiusmodi magnitudinem circuli ratio quadrat, uerum etiam motus huius adherens, circulus est quantum. Item tempus cum dimensiuens motum, non respicit appellationem circuli, quem admodum testatur etiã Aristoteles quarto τριτη τ φυσικης αριστοτελους libro. Hæc igitur, atq; id genus alia, quæ ex philosophorum disciplinis perdidicerit, is facile coniectabit, quã obrem Ægyp̃ij circulo sempiternus tẽpus exprimere uoluerunt. Iam uero Delphini uina, naturaq; paucis inspiciamus. Tradunt auctores hunc incredibili uelocitate, et admirabili impetu reliquum animantium genus longo intervallo posse se relinquere. Proinde Oppianus libro de naturis piscium secundo, Delphinus non cum quibuslibet aënis, sed cum aënilis confert: Οσορ γαρ κερφοισι μετ' ομοιοτητι η ανεκτης, Αιετο, η βαρσοι μετ' ωμοιοτητι λεοντες, Οσορ αεριστουσιν ον ερηπισηει δεκακοιτας, Τασου κατ' αδελφινες ον ηχθισιν ηγεμολικες. id est: Quippe citas quãtum inter aënes, insipiens honore Regali, reliquis aënilis præuertitur omnibus, Inq; feris leo crudioris, seuq; dracones Serpentum in genere exuperant, tantum impete Delphin Eximius uincit, regnantes æquore pisces. Cõfert et iaculo. Δια γαρ βελος ωσε βραδυσου ημωτατα. id est Namq; per æquora lata sagittæ Impetulant. Deniq; confert etiam uento, uel turbinis potius, ac procelle uentorum: Αδριτε μλν εαθη κωμα διαβερει ηντε λαιλαιφ. id est: Altas aliquando per undas Turbinis in morem discorrit.

Plinius lib. historie mundi nono, capite octauo, Aristotelis secutus sententiã, haud quaquam ab his discrepantiã refert, uidelicet Delphinum omnium animantium pernicissimum esse: neq; id solum inter maritimum genus, uerum etiam uolucris uelocis ocuorem, quouis acriorẽ telo. Singularem autẽ huius uelocitatem hoc potissimum argumentõ colligit, quod cum os habeat longo distitũ intervallo a rostro, nempe medio penẽ uenire, quæ res in consecrandis piscibus, non mediocriter illi moram adfert ac necesse est, neq; enim nisi resursum atq; conuersus corripit, tamen uix ullus est piscium, qui illius effugiãt celeritate. Nec ignorat at ipse hæc natura doctẽ, sed ueluti laudis, animiue causa cerat aliquoties cũ nauigijs plenis uelis cunctibus. Est enim præcipue Ωλανδρωσων Delphin, quĩ et uozã spẽsalĩ alunt nouatũ, et ob id capitalis est hostis Crocodili, quo non aliud animal inferius homini. Itaq; non paucis fit hominem ut alienum, uerum obidiam nauigijs uenit: aliudit exultans, cerat etiam, et quatuor plena præterit uela. Quĩ etiam in mugitũ uenatu apud saginũ Laternam magis guffice declarat, quantum ualeat celeritate, quantum polleat ingenio, quantum deniq; bene uelit homini. Iã uero quã dicam de impetu uix credibile: Siquidẽ ubi flumẽ cõcitatus, fugientem in uada imã persecutus piscem, diutius spiritum cõtinuit, non aliter quam arẽ emissus ad respicẽdũ emicat, tantũ exilit, ut plerumq; uento turgetia uel nautium salu transuoluit. Quod igitur symbolum magis cõueniebat ad exprimendũ acrem illum et indomitũ animi impetũ, quã Delphini

Porro ad significandã uirtutem, emulacionemq; uocant, male quadrabat eximiq; p̃fets, quem Latini Remorã uocant, nam rum quoniam huius figura parum cognobilis uidebatur (nam præterquam quod admodum pusillus est, nec ulla insigni notã discernitur) magis ad id placuit ancoræ sym bolũ, quæ si quando periculose nauigatur ob uentos nimium secũdũ, ibi casum immoderatũ nauis figit, ac retinet. Itaq; dictum hoc cõueniẽtẽ βραδυσου, ex ipsiũ usq; p̃fets philosophiæ mysterijs profectũ apparet, unde ascitũ est a duobus omnium laudatissimis iperatoribus, ita ut alteri adagionis esset loco, alteri insigne uice, utriusq; moribus ingenioq; mire quadrã. Nũc uero in Aldam Manutium Romanũ, cui tertiũ herede deuenit, Haud equidem sine mentẽ reor, sine numine diuinã. Nam huius eadẽ, quæ quondã Tito Vespasiano placuerunt, celebrantur insignia, nõ notissima modo, uerum etiã gratissimi quibuscumq; uicibus terrarũ bone literæ uel notæ sunt, uel charæ. Neq; uero symbolum hoc tum illustriũ fuisse crediderim, cum insculptum imperatorio nomĩnati, negociatorum manibus terendum circumferretur, quãmunẽ, cũ ubiq; gentium, uel ultra Christiani imperij terminos, unã cũ omni genis utriusq; linguæ uoluminibus propagatur, agnoscitur, tenetur, celebratur ab omnibus, qui liberalium studiorum colunt sacra: præsertim ijs, qui sistidita barbara ista, pinguiq; doctrinã, ad uerã atq; antiquam aspirant eruditionem, ad quam restituendã uir is quasi natus, et ab ipsis, ut ita dixerim, satis factus scalpatusq; uidetur: tam ardentibus uotis unum hoc opat, tum insatigabili molitur studio, usq; adeo nullã restigiam laborem, ut litera is suppellex, et integra et sincera, pu rãq; bonis ingenijs restituar. Quam quãdã aduentũ quãtum iam attulerit momentũ, tum est satis, penẽ dixerim, nimis, res ipsa nimirũ indicat. Quod si pulcherrimis, planẽq; regijs Aldã nostris uotis deus aliquis bonis literis amicus aspirauerit, et si quem munia leuã sinant, inter paucos annos aliud futurum pollicer studiosis, ut quicquid est bonorũ autorũ in qua tuor linguis, Latina, Græcã, Hebræica, Chaldaica, tũ autem in omni genere disciplinarũ, id unius huius operã, et plenum habeant, et emendatũ, nullãq; iam literarũ suppellectilis partem quisquam desideret. Quod simul atq; cõgiterit, tum uero palam fiet, quantum adhibe bonorũ codicũ in abdito sit, uel retrorsum ob negligentia, uel suppressum quorundã ambitione, quibus hoc unũ corã est, ut soli sapere uideantur. Tunc deniq; cogitum erit, quãmunẽ prodigiosis mendis scateant auctores etiam ijs, qui uicũ satis emendati puantur. Cuius rei si cui libebit uelut ex degustatione coniecturã facere, Pliniana epistolus, quæ prope diem ex Aldina officina prohibuit in lucem, cum uulgatis exemplaribus cõferat, quodq; ibi deprehenderit, idem in alijs expectet autoribus. Herculanũ mercurule facinus, ac regio quodam animo dignum, rem tam diuinã, quãsi funditus collapsã, orbi restituere: latetia peruestigare, ertere retrisã, reuocare extinctã, facere nullã, emendare tot motis deprauata: præcipue uulgariũ nauigium excussorum uitio, quibus unius etiam aëroli lucellum antiquius est, quãmunẽ uniuersa res literaria. Adde his, quod quantumlibet exaggeres eorum laudem, quã respublikas sua uirtute uel tucitur, uel etiã augẽt, in re certe prophana, tum angustis circumscriptis spacijs uersantur. At qui literas collapsas uindicat, nam id penẽ difficilissimũ genũisse, pri num rem sacran molitur, et immortalem: tum non unius alicuius prouincie, sed omnium ubiq; gentium, omnium feculorũ negotiũ agit: Postremo quodã principũ hoc mienũs erat, inter quos præcipue Ptolemæi gloria. Quãquam huius

litera iudicia

illis etiã admixtis, que nihil habent Chrysolomi. Quanta vero lux accederet sacris studiis, si tantus doctor totus haberetur Græcus & emendatus? Aut certe sic haberemus eũ loquẽtẽ Latine, quẽ admodũ loquitur Græce. Nõ hie cõmoro-rabo, quot modis pereant magnatibus pecunia, quãtũ absumant, alea, scorta, cõpotationes, profusiones nõ necessarie, pompa, bella que sua, ambitio, colax, morio, ludio: salte ex his que urpiet percunt aliquã portione decidunt nel utilita ti publice, nel sue glorie, nel utriq;. Aldo hec molienti, quis nõ fãuit eruditõrũ? Quis nõ suggessit aliquid, qd̃ illum laboribus tantis imparẽ sublearet? Quoties ad illũ ab Hungaris ac Polonis missa sunt ulro utriusq; exãplaria, nõ sine honora rio munere, ut ea iusta cura publicare orbit Quod Aldus mo liebatur apud Italos, nam ipse cõcessit in factis, quãquã gratiosi nominis titulo adhuc cõmendatoris officina. hoc Ioannes Frobenius molitur apud Cisalpinos, nõ minore studio quã Aldus, nec profus infelicitet, se qd̃ negari nõ potest, impa ri lucro. Si causant requirã, ex multis hanc inani esse puto, quod nõ est idẽ ingeniõrũ candor apud nos, qui est apud Italos, sanẽ quod ad rẽ attinet literaria. Nec enim ueroc pre di care quod sum expertus. Quum apud Italos ederẽ prover biorũ opus homo Batavus, quot quot illis aderat eruditũ ulro suppedabant autores nõdum per tyographos euulgatos, quos mihi suspicabatur usũ futuros. Aldus nihil habebat in thesauro suo, quod nõ cõmunicaret. Idẽ fecit Ioãnes La scarius, Baptista Egnatius, Marcus Musurus, Frater Vrbanus. Quorundã officii sensu, quos nec de facie nec de nomine nouerat. Venetiã nihil meũ appertebat, preter cõsiliã & indigestã operis futuri materia, idq; ex euulgatis dũtaxat autoribus. Magna mea temeritate simul utriq; sumus ag gressi, ego scribere, Aldus excudere. Sima negotiã intra mes ses plus minus nouẽ cõfictã est, & interim mihi eũ calculo ma lo nõdũ noto res erat. Hic mihi cogita quanta pars utilitatis ab futura fuerit, nisi doctũ libris manu descriptis suppedita sent. In his erãt, opera Platonis Græca, Plutarchi uita, Eius de moralia, que sub sine operis mei cepta sunt excudi. Atbe naci dipnosophiãte. Aphthonius. Hermogenes cũ cõmentarijs, Aristoteles rhetorica cũ scholijs Gregorij Nazianseni, Aristides totus cũ scholijs, Cõmentarioli in Hesiodũ ac Theo critũ. Enstatibius in totũ Homerũ, Pausanias. Pindarus cum accuratis cõmẽtarijs. Proverbiorum collectio titulo Plutar chi: rursus alia titulo Apostolij, cuius libri nobis copiam fecit Hieronymus Alexander. Erant & alia minores, que nel nõ suc currũt, nel nõ attinet referre. Horum nihil adhuc fuerat ty pe euulgatum. Nunc uicissim accipe candorẽ amici cuiusdã Cisalpinũ, quẽ in præcipuis habebã, nec habere desij, quãdo quidẽ amici mores nõ esse oportet nõ odisse. Quũ adornarem editionẽ Venetã, forte uiderã apud illum Suidã, cuius mar gines habebant paruas amotas. Opus erat ingens, & erant euoluẽda plurima. Cupiens igitur hoc laboris lucrifica cere, rogãui faceret eius uoluminis copiam nel ad horas pau cas, dũ puer noticas in meũ codicẽ transcriberet. Iterũ atq; iterum rogãti pernegãt. Quum nullõ obstestationis genus nõ admonissem, nec exorarem, rogãbã num ipse haberet in animo edere prowerbia, me cessãũ perlubẽret. hoc opus seli cius tractaturo. Dixerat nihil esse tale. Quid igitur, in qua, te mouet? Tandẽ ueluti tormentis adactus fissus est, hæc iam euulgãri, per que doctũ hæctenus fuissem ulgo mirãdi. Hinc ille lacryme. Latitãt in collegijs ac mõstris Germanorũ, Gallorũ, & Anglorũ peruetusti codices, quos exceptis pau cis adeo nõ cõmunicant ulro, ut rogati nel celenti nel perne